sublime grandeur du chrétien, afin que les fidèles comprissent bien qu'ils sont les temples vivants de Dieu, qu'ils portent Dieu lui-même dans leur cœur; que, par conséquent, ils doivent marcher avec Dieu, et converser dignement avec un tel hôte qui les accompagne partout, qui est partout, qui voit tout.

C'est donc avec raison que le grand Apôtre dit : Ne savez-vous pas que vos corps sont le temple de l'Esprit-Saint, qui est en vous, que vous avez reçu de Dieu, et que vous n'êtes point à vous? car vous avez été achetés à un grand prix. Glorifiez et portez Dieu dans votre corps (1).

O chrétien, s'écrie saint Léon, reconnais ta grandeur; et devenu participant de la nature divine, ne te dégrade plus; souviens-toi de quel chef et de quel corps tu es membre. Souviens-toi qu'affranchi du pouvoir des ténèbres, tu as été transporté dans la lumière et le royaume de Dieu. Par le sacrement de baptême, tu es devenu le temple du Saint-Esprit; ne chasse pas de ton cœur par de criminelles actions un hôte si grand, et ne te remets pas de nouveau sous l'esclavage du démon; car ton prix est le sang de J. C., qui te jugera dans la vérité. parce que la miséricorde l'a racheté (2).

Ecoutez saint Augustin : La première naissance vient de l'homme et de la femme; la seconde nativité vient de Dieu et de l'Eglise. Voici qu'ils sont nés de Dieu. De là, un Dieu a habité en nous. Grand changement! Dieu s'est fait homme, l'homme est devenu esprit! Quelle est cette merveille? quel est cet honneur, mes frères? Elevez votre âme pour espérer et saisir ce qui seul est désirable, renoncez aux cupidités du siècle. Vous avez été achetés à un grand prix : à cause de vous le Verbe s'est fait chair; à cause de vous, celui qui était le Fils de Dieu s'est fait le fils de l'homme; afin que vous, qui étiez les fils des hommes, vous devussiez les fils de Dieu : *Propter vos Verbum caro factum est; propter vos, qui erat Filius Dei, factus*

(1) An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro (I. Cor. vi. 19. 20).

(2) Agnosce, o christiane, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degenerare conversatione redire. Memento cujus capitis et cujus corporis sis membrum. Reminiscere quia erectus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum. Per baptismatis sacramentum Spiritus Sancti factus es templum. Noli tantum habitorem pravis de te actibus effugare, et diaboli te iterum subicere servituti; quia pretium tuum sanguis est Christi, qui in veritate te judicabit, quia misericordia te redemit (*Serm. 1 de Nativ.*).